7. Hæc ⁸⁵¹ olim sæpe inculcata et augustali nostra sanctione promulgata, quia ⁸⁵² ex parte in aliquibus neglecta videntur, hactenus acriori ulcisci debuerant examine: attamen nostra mansuetudine, ut corrigantur, quantumcumque largimur spatium, quo quique ⁸⁵³ neglecta emendare ⁸⁵⁴ valeant ⁸⁵⁵; destinati post modicum ⁸⁵⁶ legatos strenuos, emendata inquirere. Qui vero negligens repertus fuerit propriis honoribus nostro privabitur iudicio.

CAPITULA MISSORUM.

Legatio.

1. Ecclesiarum Dei justitia inquiretur, et omni studio perficiatur, et ne a sacrilegis thesaurus diripiatur earum, fideliter conscribatur.

2. Pupillarum et viduarum causa investigetur, et diligenti cura misericorditer examinetur.

3. Totius populi querimonia generaliter audiat, et legaliter definiatur.

4. De statu rei publicæ inquirendum, ubi, cum iter dictaverit dominus imperator, recipi debeant ⁸⁵⁷ per singula ministeria ab eo directi legati. Unde eis administrantur obsequia, unde paraveredi ⁸⁵⁸; unde vel quæ dona annualia aut tributa publica exigi debeant; qui debeant palatia restaurare, qui pontes; ut non destruantur beneficia, et destructa restaurentur ⁸⁵⁹; quæ beneficia dominicus gasindius ⁸⁶⁰ habuit; quis habeat illa, vel ubi conjaceant.

5. Directi abbates monasteria monachorum et puellarum ac senodochia circumeant, si unde administrantur ⁸⁶¹ debita obsequia habeant, et concorsiter degant, inquirent. Quidquid inordinatum repper-

VARIE LECTIONES.

⁸¹⁶ XIII. 2. 4. ⁸¹⁷ quarta 3. ⁸¹⁸ dominus m. 4. ⁸¹⁹ dispositionem 2. ⁸²⁰ deest 2. ⁸²¹ in-

rerint, regulariter corrigant; senodochia autem sic ubi sunt neglecta, ad pristinum statum revocent; hospitales vero pauperum tam in montanis quam et ubicumque fuisse noscuntur, pleniter et diligenti cura restaurentur.

Item institutio domni Hludowici imperatoris.

1. Volumus ut unusquisque pro temporis consistentia et ministerii sui congruentia justitias procurare decerent; et subditos non solum commoneant, sed etiam procurare compellant. Constituimus et modis omnibus monemus, ut in æclesiasticis ministeriis juxta quod preterito (100) sancti Patres in nostro placito invenerunt, unusquisque servare studeat, et preterito neglecta celeriter emendet. Et restaura-

tio ecclesiarum baptismalium juxta antiquam consuetudinem perficiatur.

2. De decimis, sicut supra dicto placito (101) inventum est, quicumque neglexerit, canonico judicio corrigatur. Et qui in hoc aliquid contrasteterit, sciat se nostra imperiali auctoritate emendandum. Judices namque commoneantur Dei timorem ante oculos habere, et pro nulla persona justitiam immutare audeant; sed quod verum est justissime perquirant, et veraciter judicent.

3. Pontes enim ubicumque consueti sunt, permaxime Ticinensis, restaurentur; et ubicumque non consueti necessarii sunt, construantur. Navigia in consuetis locis preparata constant; et ne transeuntes gravent, commoneandi sunt.

HLUDOWICI II IMPERATORIS CONVENTUS TICINENSIS III.

(An. 855. Jul.)

Capitula ad petitionem populi ab imperatore promulgata quæ primum a Canisio l. c., pag. 685, ex codice Sangallensi vulgata, tum a Baluzio ope codicis regii Parisiensis n. 4613 recognita sunt, eodem codice iterum evoluto proponimus.

Statuta pro lege posita auxilio codicis Blankenburgensis et regii Parisiensis n. 4613 recognita et aucta prodeunt, cum antea nonnisi tria ejus capita a Baluzio, tom. II, pag. 349, 350, edita essent. Contuli et Fragmentum Florentinum a Dato editum et codices legum Langobardorum Vindobonensem, Veronensem et Estensem apud Muratorium inter leges Lotharii capp. 65-67.

Capitula missis dominicis contradita in uno Blankenburgensi obvia, prima jam vice typis vulgantur.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, anno incarnationis Domini nostri Jesu Christi 854, imperii nostri 6, indictione 4. Dum conventum fidelium nostrorum palatio nostro Ticinæ civitatis convocavimus, et simul episcoporum et nobilium nostrorum consultu non solum æclesiasticam utilitatem et populi pacem vel salutationem, sed etiam totius regni statum perquirere studeremus, inter reliqua populus noster nobis quasdam petitiones obtulit, quas nos Dei amore et eorum fidelitate ducti libenter suscepimus, atque ideo subter annotata capitula ad eorum utilitatem conscribi fecimus, quas in futurum pro lege tenenda firmamus.

1. De feminis quæ, defunctis viris, lex Langobardorum prohibet ante anni spatium vestem religionis mutare velumque suscipere, petierunt, ut nostra licentia eis, mox divina pietas inspiraverit, eas indemnes licere suscipere. Nos autem conside-

rantes quia preterito pro ipsa dilatione multæ etiam raptæ intra eundem spatium ad aliam partem distractæ fuerunt, ideo et eorum petitionem quam justam censuimus, suscepimus, et eis in fieri concedimus.

2. Nostræ majestati reclamaverunt nostri vel nostri super eas superfluas factas fuisse inquisitiones. Ideo eis concedimus, ab hinc in futurum nullas alias super eos fieri inquisitiones, nisi unde Karoli proavi et avi nostri tempore factæ fuerunt.

3. De liberis hominibus qui super alterius res resident, et usque nunc a ministris rei publicæ contra legem ad placita protrahebantur, et ideo pignerabantur, constituimus, ut secundum legem patroni eorum eos ad placitum adducant. Et si quis eos contra hanc nostram auctoritatem et eorum legem pignerare aut distringere præsumserit, patrono eorum omnia cum lege